
78434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2022, n. 1627
L.R. 32/2009 - INTERVENTI STRAORDINARI PER L’ACCOGLIENZA DI LAVORATORI STRANIERI STAGIONALI 
IMPIEGATI IN AGRICOLTURA NEGLI AMBITI TERRITORIALI DEI COMUNI DI TERLIZZI E RUVO DI PUGLIA.

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione “Sicurezza 
del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale”, riferisce quanto segue.

Con Delibera del 7 dicembre 2020, n. 1974, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello 
organizzativo denominato “MAIA 2.0”;

il predetto provvedimento prevede, alle dirette dipendenze della Segreteria Generale della Presidenza, 
la Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di 
coordinarne le attività relative ai temi di propria competenza;

con D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 è stata emanata l’“Adozione atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”; 
con DGR n. 1576/2021 recante “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi 
dell’art. 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021 n. 22”, con la quale 
la Giunta Regionale, con decorrenza dall’01.11.2021, ha prorogato l’incarico di dirigente “ad interim” della 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale al Dott. Antonio Tommasi, sino 
alla nomina del nuovo dirigente titolare;

Visto l’articolo 117 della Costituzione Italiana;

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la l.r. n. 32 del 04/12/2009;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto il Decreto legislativo n. 101/2018, emanato il 10 agosto 2018 ed entrato in vigore il 19 settembre 2018 
recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

Vista la L.R. n. 51 del 30/12/2021 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022;

Vista la L.R. n. 52 del 30/12/2021 - Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024;

Vista la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

Richiamata la DGR n. 1225/2021 recante ad oggetto “Legge Regionale n. 32 del 4.12.2009 – Piano Regionale 
Politiche per le Migrazioni 2021/2023. Approvazione.”;



                                                                                                                                78435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022                                                                                     

Considerato che su impulso dei Comuni di Bitonto, Terlizzi, Ruvo di Puglia e l’organizzazione sindacale CGIL 
è stato istituito un tavolo tecnico presso la Presidenza della Regione per la trattazione delle condizioni di 
accoglienza e permanenza dei lavoratori stranieri stagionali impiegati nella raccolta olivicola e che nelle 
giornate dell’8 – 21 settembre e 5 ottobre 2022 si sono appositi incontri di aggiornamento durante i quali 
sono state discusse le possibili soluzioni straordinarie realizzabili; nei predetti incontri le amministrazioni 
comunali hanno chiarito che il sostegno richiesto alla Regione Puglia si limita ad esigenze di tipo emergenziali 
relative al solo anno 2022, poiché per il futuro sono stati individuate soluzioni definitive;

Considerato che l’Amministrazione regionale ha concesso in uso al Comune di Nardò la disponibilità di n. 80 
moduli abitativi + servizi che vengono utilizzati durante i mesi estivi per allestire il villaggio di accoglienza per 
i lavoratori stranieri impiegati in agricoltura e che lo stesso Comune ha manifestato, per le vie brevi, il proprio 
assenso per il trasferimento temporaneo di una parte dei predetti moduli in favore del Comune di Ruvo di 
Puglia;

Preso atto che per gli interventi in parola il Comune di Ruvo di Puglia (BA) con pec del 15/11/2022 ha 
trasmesso il computo metrico per una spesa di 65.000 euro per installare e rendere fruibili circa 10 moduli 
abitativi regionali + moduli servizi, presso l’ex campo da calcio a cinque del polivalente sito in via A. Pertini;

Preso atto che il Comune di Terlizzi (BA), con nota prot. 30521 del 17/11/2022, ha trasmesso una relazione 
individuando 2 strutture: Casa di preghiera Mons. Michele Cagnetta - Via Sovereto 20/b (posti letto: 50) e 
un immobile di proprietà comunale sito in Corso Dante n. 68 (posti letto: 10). La spesa per l’intervento di 
accoglienza è stata quantificata in 58.750 euro;

Rilevato che il Comune di Bitonto (BA) non ha fatto pervenire alcuna proposta progettuale;

Ritenuto che la Regione Puglia, ai sensi della l.r. 32/2009 e della DGR 1225/2021, ha l’interesse a promuovere 
iniziative a sostegno dell’immigrazione;

Si rende necessario apportare una variazione compensativa al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-
2024, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2022-2024, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria” 
del presente provvedimento, per trasferire le risorse sul capitolo di spesa U0941041 con il piano dei conti 
coerente per i trasferimenti delle risorse ai Comuni per sostenere gli interventi per l’allestimento di villaggi 
per accoglienza per i lavoratori stranieri stagionali regolarmente impiegati per la campagna della raccolta 
olivicola 2022.

      Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/11 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento apporta una variazione compensativa al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 



78436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022

2022-2024, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2022-2024, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO

CRA: 03.05 - SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA SOCIALE

Spesa ricorrente – Cod. UE: 8 – Spesa non correlate ai finanziamenti UE

CAPITOLO 
DI SPESA DECLARATORIA

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
P.D.C.F. VARIAZIONE E.F. 2022

COMPETENZA CASSA

U0941041

INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELL’IMMIGRAZIONE. ART. 9 L.R. 

32/2009 - TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI

12.04.1 U.1.04.01.02.000 + 123.750,00

U0941042

INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELL’IMMIGRAZIONE. ART. 9 L.R. 

32/2009 -TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ALTRE IMPRESE

12.04.1 U.1.04.03.99.000 -  123.750,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011.

Al successivo impegno di spesa, per un importo complessivo di euro 123.750,00 a valere sulle risorse stanziate 
sul capitolo U0941041 a seguito della variazione sopra indicata, si provvederà con successivi atti del Dirigente 
della Sezione “Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni e antimafia sociale”.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), della 
l.r. n.7/1997. 

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate

   

PROPONE ALLA GIUNTA

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intendono integralmente riportate; 

2. di attribuire un contributo finanziario complessivo di € 123.750,00 di cui 65.000 euro al Comune di 
Ruvo di Puglia e 58.750 euro al Comune di Terlizzi, a seguito della stima delle spese che sono stati da 
questi quantificate per l’allestimento di villaggi comunali temporanei da destinare all’accoglienza dei 
lavoratori stranieri impiegati in agricoltura. Il predetto contributo è da intendersi assoggettato alla 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute;

3. di autorizzare sino al mese di Febbraio 2023 l’assegnazione al Comune di Ruvo di Puglia (BA) di n. 10 
moduli abitativi e relativi moduli servizi di proprietà dell’amministrazione regionale attualmente nella 
disponibilità del Comune di Nardò;

4. di approvare la variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al documento 
tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2022-2024, ai sensi dell’art. 51 
comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del 
presente provvedimento;



                                                                                                                                78437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022                                                                                     

5. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011;

6. di demandare alla Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale”, 
l’adozione di ogni provvedimento di competenza connesso all’attuazione della presente deliberazione, 
ivi compresa la notificazione ai Comuni di Ruvo di Puglia, Terlizzi e Nardò; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
nella sotto-sezione di 1° livello “Sovvenzioni – contributi – sussidi – vantaggi economici” della Sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito ufficiale www.regione.puglia.it 

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO È STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, È CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

Il Dirigente ad interim della Sezione 
“Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale” 
(Antonio Tommasi)                  

Il sottoscritto Segretario Generale della Presidenza, ai sensi dell’art. 18 del D.P.G.R. n. 22/2021, non ravvisa 
la necessità di esprimere osservazioni sulla presente proposta di deliberazione. 

Il Segretario Generale della Presidenza 
(Roberto Venneri)                         

Il Presidente della Giunta regionale 
(Michele Emiliano)        

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 

cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale;
- A voti unanimi espressi ai sensi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intendono integralmente riportate; 

2. di attribuire un contributo finanziario complessivo di € 123.750,00 di cui 65.000 euro al Comune di 



78438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022

Ruvo di Puglia e 58.750 euro al Comune di Terlizzi, a seguito della stima delle spese che sono stati da 
questi quantificate per l’allestimento di villaggi comunali temporanei da destinare all’accoglienza dei 
lavoratori stranieri impiegati in agricoltura. Il predetto contributo è da intendersi assoggettato alla 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute;

3. di autorizzare sino al mese di Febbraio 2023 l’assegnazione al Comune di Ruvo di Puglia (BA) di n. 10 
moduli abitativi e relativi moduli servizi di proprietà dell’amministrazione regionale attualmente nella 
disponibilità del Comune di Nardò;

4. di approvare la variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al documento 
tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2022-2024, ai sensi dell’art. 51 
comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del 
presente provvedimento;

5. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011;

6. di demandare alla Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale”, 
l’adozione di ogni provvedimento di competenza connesso all’attuazione della presente deliberazione, 
ivi compresa la notificazione ai Comuni di Ruvo di Puglia, Terlizzi e Nardò; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
nella sotto-sezione di 1° livello “Sovvenzioni – contributi – sussidi – vantaggi economici” della Sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito ufficiale www.regione.puglia.it 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                78439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 19-12-2022                                                                                     


